
Praha křísí staré
šlechtické sídlo

Muzeum Prahy chce poblíž Masarykova nádraží vytvořitmuzeumbudoucnosti. Jako zá-
kladmá posloužit zanedbanýDesfourský palác. Například jedna z plánovaných expozic
bude jen čistě zvuková. Ambiciózní projekt byměl vzniknoutdo pěti let. Více nametro.cz.

M
ET

RO

pátek 4. října 2024 / č. 191 mojemetro denikmetro



02 pátek 4. října 2024

Jak co nejlépe oslo-
vit zákazníka, vyvo-
lat v něm věrnost?
Firmám pomáhají
speciální akce.

Sázejí na kouzlo neokouka-
ných zážitků a zároveň využí-
vají strach lidí, že o něco zá-
sadního přijdou, který se
módně nazývá FOMO. Dočas-
né obchody, restaurace nebo
výstavy chtějí zaujmout od-
vážným designem a snaží se
v krátkém čase přilákat co
nejvíce pozornosti, a to i na
sociálních sítích. Důležitou
složkou jejich úspěchu je
zprostředkování zážitku,
díky němuž značky získají
důvěru zákazníků. To jsou
pop-up obchody. Své kořeny
mají už v 90. letech, kdy se po-
prvé začaly objevovat v Los
Angeles jako součást tehdej-
ších skate a streetwear kultu.
Tyto dočasné obchody vznika-
ly hlavně kvůli tomu, že mla-
dé značky neměly dostatek fi-
nancí na provoz klasických
kamenných obchodů, a tak si
našly vlastní způsob, jak za-
ujmout zákazníky – s pomocí
exkluzivních, krátkodobých
prodejních akcí.
Pop-up obchody už nejsou

jen provizorním řešením, sta-
ly se plnohodnotným marke-
tingovým nástrojem. Přede-
vším proto, že umožňují
značkám experimentovat –
mohou snadno vyzkoušet
nové produkty nebo vstoupit
na nový trh bez velkých fi-
nančních investic. Navíc nabí-
zejí zážitek, který on-line na-
kupování prostě nedokáže
poskytnout.

Kreativního marketingu se
dlouhodobě nebojí například
IKEA, která v Londýně uspořá-
dala pro své fanoušky přespá-
vací akci ve své prodejně.
Mohli si vybrat matrace a lož-
ní prádlo. Švédský řetězec
celý zážitek obohatil o odbor-
né rady týkající se spánku.
S propojením zážitku s pro-

pagací produktů má zkuše-
nost i česká firma Bert solu-
tions, která pro značku nářa-
dí Bosch vytvořila únikovou
hru v lodním kontejneru. Ta
putuje po pobočkách firmy
nebo je součástí tematických
veletrhů. „Nářadí se během
únikové hry stává pomocní-
kem při řešení tří úkolů, kte-
ré nakonec vedou k otevření
posledních dveří. Zákazník
tak podvědomě získává
vztah a důvěru k této značce,
protože si produkty vlastno-
ručně vyzkouší, a navíc mu
pomohou ve hře uspět. Zá-
kazník se při nákupu nářadí
rozhoduje podle dobrého po-
citu a ten mu naše úniková
hra pomůže získat,“ popisu-
je ředitel Bert Solutions Ja-
kub Olbert. MET

POUTAVÝ OBSAH CHTĚJÍ

Pohled do obchodu značky North Face, který nabízí více než zboží v regálech. BERT SOLUTIONS

12
Zlevňování pohonných
hmot v Česku neustává,
ceny klesají už od polo-
viny července, v uplynu-
lém týdnu se u benzinu
snížily o 12 haléřů.
Natural 95 stojí v průmě-
ru 35,16 koruny za litr
a nafta 33,45 koruny
za litr. ČTK

V současnosti je obliba pop-up
akcí spojená s masivním využí-
váním sociálních sítí. Nakupují-
cí se rozhodují také podle
toho, jestli jim daný event
přinese zážitek vhodný
pro sdílení na jejich profilu.
Pop-up obchody tak před-
stavují skvělou příležitost
pro tvorbu virálního obsahu.

• „Značky hledají zajímavé
sdělení, které mohou sdílet,
a spotřebitelé zase poutavý
obsah, s nímž se mohou
propojit. Na akci do obcho-
du může přijít 30 tisíc lidí,
ale v on-line prostředí se
může přidat dalších 300 tisíc
zobrazení,“ komentoval
Erik Eliason, šéf společnosti
Storefront, která zajišťuje
popupové eventy
a prodejny.

• Podle Jakuba Olberta může
vizuálně atraktivní ztvárnění
fungovat i u klasické prodej-
ny v dlouhodobém horizon-

tu a zvyšovat dosah na sociál-
ních sítích. Správná volba in-
stalace navodí atmosféru
provázející daný výrobek
nebo službu a poslouží i jako
kulisa pro on-line obsah.

• „V londýnské prodejně
North Face naše společnost
vytvořila horolezeckou stě-
nu a skály. Výřez skalního
masivu jsme doplnili o figurí-
ny horolezců. Tato instalace
fungovala nejen jako živé
místo pro prezentaci vlast-
ností výrobků, ale i jako foto-
point, který bez dalších
nákladů šíří reklamu
na sociálních sítích,“ doplnil
Jakub Olbert.

• Pop-up obchody tedy nejsou
pouze módním výstřelkem,
ale strategickým nástrojem,
jak posílit značku a nabíd-
nout zákazníkům něco na-
víc. Jsou to místa, kde se
prolíná kreativita, exkluzivita
a zákaznická zkušenost. MET

ZLEVŇUJE

inzerce

Pop-up obchody frčí.
Nabízí zboží přes zážitky



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

PULTOVÉ
TRVANLIVÉ
SALÁMY

É

-25%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

39,90

-33%
59,90

34,90
-41%

13,9013,90
AKCE

pouze

24,9024,90
AKCE

pouze

11,9011,90
AKCE

pouze

14,9014,90
AKCE

pouze

OD 4. 10. DO 6. 10.

CHLAZENÉ
POTRAVINY

BOHEMILK
Selský sýr
přírodní polotvrdý
plátkový sýr
100 g

14,9014,90
AKCE

pouze

MAGNESIA
Minerální voda
přírodní
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,94)

GAMBRINUS
Originál 10
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

NIMM2
SMILE GUMMI
Želé bonbóny
různé druhy
90 g/100 g

HAMÉ
Paštika
různé druhy
75 g
(=100 g 19,87)

Hrozny bílé
- bezsemenné
dovoz Itálie
I. jakost
500 g balení
(*=1 kg KC: 69,80/
A: 79,80)

Traktorista zařídil
vypnutí zásuvek
Nehoda traktoru na poli
v ulici Padlých hrdinů v Ko-
jetíně na Přerovsku vypojila

2000 domácností od elektři-
ny. Řidič zavadil o sloup vy-
sokého napětí. Elektřina
byla obnovena za pár hodin.
Případ policie vyšetřuje pro
podezření z trestného činu
poškození a ohrožení provo-

zu obecně prospěšného zaří-
zení z nedbalosti.

Les po kůrovci
Státní podnik Lesy ČR zítra
lidem ukáže podobu nových

lesů po kůrovcové kalamitě.
Akci nazvanou Den lesů
nové generace pořádá v le-
sích u Hradce Králové, na
Křivoklátsku ve středních
Čechách, v oboře Kuřim na
Brněnsku a v jihočeské Hlu-

boké nad Vltavou. Lidé po-
znají práci lesníků, ochranu
přírody, péči o les, lesnickou
techniku. Program je určen
dětem i dospělým. Kalamita
lesům také pomohla, budou
druhově pestřejší. ČTK

Ve dnech 12. a 13. října se
uskuteční již desátý ročník
soutěže Med roku, která oce-
ní nejlepší med z celého Čes-
ka. Výstava soutěžních medů
se bude již tradičně konat
v centru Brna na Staré radni-
ci. Její návštěvníci budou
moci zážitek z výstavy dovr-
šit vyhlídkou z radniční věže,
která jim bude zpřístupněna
zdarma.

Během uplynulých deseti
let se soutěž těší stále větší-
mu zájmu veřejnosti o výsta-
vu a med obecně, a to nejen
ze strany účastníků z naší re-
publiky, ale i ze zahraničí.
O návštěvníky se jako obvyk-
le starají členové degustační
komise, kteří se po dobu vý-
stavy stávají průvodci – odpo-
vídají na otázky, objasňují té-
mata spojená s medem a se-
znamují s jeho senzorickými
vlastnostmi prostřednictvím
řízených degustací. MET

Každá medová sezona je
jiná, a přestože se soutěž
pořádá již tolik let, vždy ně-
jaký zajímavý a někdy i vzác-
ný med překvapí, a tak jsou
pořadatelé zvědaví, jaké
zvláštnosti na nás čekají
letos.

• Součástí výstavy bude
i ukázka z tvorby
amatérské fotografky
ze Slovenska Michaely
Berecové, která se
věnuje fotografování
přírody a včel.

M
AF

RA

KRÁTCE

inzerce

Je tu soutěž
Med roku

KAŽDÝ ROK JE JINÝ



KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

• Tradiční česká kuchyně v srdci Brna
• Pečená kachna, husa, živáňská pečeně a další
• Řemeslné pivo z našeho EFI Pivovaru
• Ideální pro rodinné či firemní oslavy

Rezervujte si hostinu předem a vychutnejte si české speciality
podle tradičních receptur.

+420 515 557 515Nám. 28. října 23, Brno-střed

EFI PIVOVAR
& HOSTINEC

Prava ceska hostina
v EFI Hostinci Osmec v Brně



05 www.metro.cz

Výzkumníci testují drony a malá letadla
V Budkovicích na Brněnsku se konala letová ukázka nové letky dronů, kterými disponuje br-
něnské výzkumné a vývojové centrum společnosti Honeywell. Mezi představovanými stroji
byl i jeden z prvních elektrických eVTOL strojů v této kategorii v ČR. Výzkumné a vývojové
centrum se zabývá nejen letectvím, ale také vyvíjením skladovacích a logistických automati-
zovaných systémů. MET

Několik desetiletí
sporů je zažehnáno.
Ostrované budou
spolupracovat
na ochraně přírody.

Velká Británie uznala svrcho-
vanostMauricia nad Čagoský-
mi ostrovy, vzdáleným, ale
strategicky důležitým sou-
ostrovím v Indickém oceánu.
Británie a Mauricius se o úze-
mí přely několik desetiletí.
O dohodě společně informo-

vali premiéři obou zemí Keir
Starmer a Pravind Jugnauth,
uvedla stanice BBC.
Součástí Čagoských ostro-

vů je tropický atol Diego Gar-
cía, který britská a americká
vláda používají jako vojen-
skou základnu. Součástí do-
hody je i právo používat tuto
vojenskou základnu nejmé-
ně dalších 99 let. Mauricius
nyní může zahájit program
přesídlování původních oby-
vatel na Čagoské ostrovy, s vý-
jimkou vojenské základny
na ostrově Diego García. „Do-
hoda vyřeší křivdy minulosti

a prokáže závazek obou stran
podporovat blaho obyvatel
Čagoských ostrovů,“ uvedli
premiéři ve společném pro-
hlášení. Obě země budou
„spolupracovat v oblasti
ochrany životního prostředí,
námořní bezpečnosti, boje
proti nelegálnímu rybolovu,
nelegální migraci a obchodo-
vání s drogami a lidmi“. Britá-
nie se také zavázala Mauriciu
poskytnout finanční podpo-
ru a granty k realizaci strate-
gických projektů.
Jednání o nezávislosti teh-

dejší britské kolonieMaurici-

us se konala v roce 1965
v britském hlavním městě.
Zástupci Mauricia se později
obrátili na Mezinárodní
soudní dvůr v Haagu s tvrze-
ním, že Velká Británie těsně
před vyhlášením nezávislos-
ti jejich země souostroví úče-
lově oddělila, což odporuje
chartě OSN. Tvrdili také, že
Britové při vyjednávání o roz-
dělení jejich země používali
výhrůžky a politický nátlak.
Soud v Haagu jim v roce
2019 dal za pravdu a vyzval
Británii, aby se Čagoských os-
trovů vzdala. ČTK

2x
ČT

K

Čagoské ostrovy patří
Mauriciu, uznali Britové

Ministr zemědělství Marek
Výborný po nátlaku ochrán-
ců zvířecích práv stáhl svůj
návrh, aby se v Česku mohla
hospodářská zvířata komerč-
ně porážet podřezáním hrdla
bez omráčení. To zůstane na-
dále vyhrazeno jen promusli-
my a Židy. „Zatímco správně
omráčená zvířata netrpí, zví-
řata zabitá bez omráčení při
plném vědomí cítí bolest v ně-
kterých případech až několik
minut,“ uvádí ve svém pro-
hlášení Federace veterinár-
ních lékařů Evropy, profesní
organizace 39 zemí sdružují-
cí 300 tisíc veterinárních léka-
řů. Halal a košer porážka je
v podstatě stejný způsob
usmrcení – zvíře se neomra-
čuje jateční pistolí, elektři-
nou ani plynem, ale je vykrve-
no zaživa. iDNES.cz

Podřezání hrdla
bez omráčení

inzerce



06 pátek 4. října 2024

Trojský most. Líbí se
odborníkům i laické
veřejnosti. Jeho
vznik ale nebyl jed-
noduchý.

Přes Vltavu v Praze se klene
most, který byl v roce 2015
v soutěži The European Steel
Design Awards hodnocen, že
„je jako sochařské dílo a krás-
ný doplněk města Prahy“.
A získal cenu Award of Excel-
lence v kategoriimosty. Komi-
se ocenila pomyslné smazává-
ní hranice mezi architektu-
rou a inženýrskými doved-
nostmi. O rok později v Česku

získal nominaci na Českou
cena za architekturu 2016.
Má jeden z nejplošších oblou-
ků na světě a díky tomu dosto-
jí pověsti technického uniká-
tu, a to nejen v českém, ale

i v evropském měřítku. Svým
rozpětím se most řadí mezi
největší mosty v Česku. Byl
dostavěn 4. října 2014 a dopra-
vě otevřen o dva dny později.
Je součástí tunelového kom-

plexu Blanka a je nejmladším
mostem v Praze. Až do příští-
ho roku, kdy bude zprovoz-
něn most, který propojí Smí-
chov a Podolí, se mu pracov-
ně říká Dvorecký. Jeho kolega
v Troji nahradil provizorní
most zvaný Rámusák, který
tramvajové dopravě sloužil
v letech 1981 až 2013 a překo-
nal tak své provizorium, počí-
talo se, že bude fungovat jen
pár let (více dole v boxu).
Vznik Trojského mostu

provázely komplikace. Úřad
pro ochranu hospodářské
soutěže (ÚOHS) udělil praž-
skému magistrátu pokutu
11 milionů korun kvůli chy-
bám v tendru na jeho dostav-
bu.Magistrát podle úřadu při-
pustil podstatné změny pod-
mínek stanovených ve smlou-
vě o dílo, což je v rozporu se
zákonem o veřejných zakáz-
kách. „Realizován byl zcela
jiný most, který neodpovídá
původnímu návrhu vizuálně
ani cenově. Původní návrh

Trojského mostu v hodnotě
téměř 500 milionů korun byl
změněn a realizován byl mi-
mořádně konstrukčně složi-
tý a světově unikátní nový
Trojský most, jehož cena
za realizaci byla navýšena té-
měř o jednu miliardu ko-
run,“ uvedl pro ČTK v roce
2017 předseda antimonopol-
ního úřadu Petr Rafaj.
Trojskýmost je součástí tu-

nelového komplexu Blanka
a vnitřního Pražského okru-
hu. Objevily se úvahy, že by
semostmohl jmenovat po ze-
snulém prezidentovi Václavu
Havlovi, ale rada hlavního
města oficiálně schválila vži-
tý název Trojský most.
V souvislosti s dalším mos-

temmezi Smíchovem a Podo-
lím obyvatelé Prahy volají
po tom, aby pracovní název –
Dvorecký – zůstal také. Město
totiž počítá s veřejným hlaso-
váním. Most by měl získat
jméno po některé z význam-
ných žen. MAREK PEŠKA

Elegán nad Vltavou. Most tady mezi dnešními Holešovicemi a Trojou stával už v 10. století. PROFIMEDIA

Mostní provizorium bylo po
dlouhá léta neodmyslitelnou
součástí Holešovic a Troji.

• Rámusák získal své jméno po-
dle rachotu, který doprovázel
průjezd tramvají. Jeho nevýho-
dou bylo to, že chodníčky u ko-
lejí byly tak úzké, že se tam jen
tak tak vešel jeden člověk.

I přesto byl předmětem
zájmumalých kluků, kteří se
pokoušeli na kole rychle přes
most přejet. Mezi nimi byl
i autor tohoto článku.

• Rámusák byl, ještě než bylo
postavenometro z Holešovic
dál směrem na sever města,
důležitou tepnou. Spojil totiž

oba břehy. Vznikl z vojenské-
ho mostního provizoria, které
dříve fungovalo u mostu Bari-
kádníků pro silniční dopravu.

• Přečkal bez úhony katastrofál-
ní povodně, které Česko a také
hlavní město zasáhly v roce
2002, i ty v roce 2013, kdy byl
poté demontován. MAP

zpětné hypotéky, u nějž k prodeji nemovitosti oprav-
du dochází.
Mýtus 2: V případě krachu společnosti přijde senior
o všechno.
Fakt: Pokud by společnost FINEMO.CZ zkrachovala, kli-
enti o svou nemovitost nepřijdou a až do konce svého
života zůstanou jejími vlastníky. Jedinou změnou by bylo
převedení dosavadních úvěrových smluv na nové maji-
tele společnosti FINEMO.CZ nebo na nové majitele smluv
s klienty. Na podmínkách smluv by se nic nezměnilo. Kli-
enti by i nadále bydleli ve své nemovitosti a teprve po je-
jich smrti by se úvěr splácel zpět. V případě nevyplacené
renty by noví majitelé pokračovali v jejím vyplácení.
Mýtus 3: Smlouvu o zpětné hypotéce nebude v budouc-
nu možné vypovědět.
Fakt: Toho se senioři nemusejí obávat, protože dle Záko-
na o spotřebitelském úvěru mají možnost úvěr kdykoliv
splatit a tím smlouvu ukončit. V takovém případě je účto-
ván poplatek ve výši 0,5% z celkové dlužné částky.

Renta z nemovitosti, finanční produkt určený pro seniory, vyvolala v posledních letech
v České republice mnoho pozitivních i negativních emocí. Také se objevily různé mýty.
Pojďme se podívat na ty nejčastější z nich:

Nejčastější mýty o Rentě z nemovitosti

Mýtus 1: V případě zpětné hypotéky musí senior svou
nemovitost odprodat.
Fakt: Model zpětné hypotéky od společnosti FINEMO.
CZ funguje na principu úvěru zajištěném zástavním
právem k nemovitosti, což znamená, že nemovitost
je po celou dobu trvání smlouvy ve vlastnictví původ-
ního majitele. V případě dodatečného nárůstu ceny
z toho profituje samozřejmě on. Tento úvěrový model
je ve světě daleko běžnější než druhý známý model

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

RÁMUSÁK PŘEŽIL VELKÉ POVODNĚ V ROCE 2002. PROVIZORIUM FUNGOVALO PŘES TŘICET LET

M
AF

RA

inzerce

Jeden z nejkrásnějších mostů
v České republice slaví deset let



Oslavte Mezinárodní den úsměvu
se Zdravotním klaunem!

www.darovatsmich.cz

4 . října 2024

2020202020/0600
POMÁHEJTE
SMÍCHUPLNĚ



08 pátek 4. října 2024

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286195

Pozemky - nabídka
• Pozemek 2112 m2 včetně
stavebního místa, v přírodě,
bez přímých sousedů, s výhle-
dem do krajiny, 10 km od cen-
tra Brna – Nebovidy.
Tel. 608770899287180

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

BĚŽÍ 660 KILOMETRŮ
Cestou z Pardubic

„Možná jsem si myslel, že to
bude jednodušší,“ cedí mezi
zuby Šimon Kocourek, dvaadva-
cetiletý mladík, kteréhomůžete
právě dnes potkat někdemezi
Pardubicemi a Ústím nad Orlicí.
To už budemít v nohách tři stov-
ky naběhaných kilometrů. „Vy-
startoval jsem v pondělí z nejzá-
padnějšího cípu naší republiky.
Mým cílem je Jablunkov úplně
na východě,“ uvádí udatný bě-
žec, který denně urazí sedmdesát
až devadesát kilometrů. To oprav-
du není žádná legrace – představ-
te si, že byste tu štreku dlouhou
660 kilometrů a rozplánovanou
na osm dní, měli urazit třeba
na kole! Jenže Šimonovi nechybí
síly ani motivace. Chce upozornit
na to, že mezi námi žijí lidé, kte-
ré ohrožuje tak zásadní součást
potravy, jakou jsou bílkoviny.
Nemoc, která odsuzuje lidi k trva-
lé přísné dietě, se nazývá fenylke-
tonurie (PKU).

Splněné sny

Šimonmá zážitek na celý život, všem podporovatelům podél trasy děkuje zvednutím ruky. Z čeho
má největší strach? Ze žaludů, které začaly ve velkém padat ze stromů. „Běžet pod duby je leckdy
o zdraví. Klouže to,“ přiznává se smíchem. Ale vážně dodává, že svým během chce inspirovat mla-
dé lidi , aby si šli za svými sny. Zároveň doporučuje navštívit stránky fenylketonurického sdružení
www.nspku.cz. Šimona můžete sledovat živě na Facebooku a Instagramu: @simon.kocourek.

TEXT: DAVID HALATKA, FOTO: FB

Bez mléka, masa, vajec

„Vzhledem k tomu, že stát hradí
fenylketonurikům jen polovinu
léčby, rozhodl jsem se spustit
on-line veřejnou charitativní sbír-
ku pro podporu těchto pacien-
tů,“ vysvětluje Šimon, jenž pracu-
je jako fitness trenér; fenylketo-
nurie se vyskytla přímo v jeho
rodině. A tak až příliš dobře ví,
že pacienti nesmí jíst většinu
běžných potravin, zakázaná je
mouka, mléko, pečivo, maso,
sýry, vejce, klasické těstoviny či
luštěniny. Vhodné jsou pouze vy-
brané druhy ovoce a zeleniny.
„Navíc vše, co tito lidé vloží do
úst, s výjimkou oleje, cukru
a soli, se na gram přesně váží
a počítá,“ upozorňuje mladý
běžec.

Pot, krev a dobrý
pocit. Cesta vede
do Jablunkova

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Do konce října měříme zrak
zdarma a bez podmínek.

Rezervujte si termín
rychle a jednoduše

nawww.grandoptical.cz.

Pomáháme Vám vidět lépe

MĚŘENÍ
ZRAKU

ZDARMA

Zvlášť po 40. roce je to běžná věc. Najednou nevidíme tak ostře, dokonce i když nosíme brýle.
Častěji jsme po práci nebo řízení unavení, bolí nás oči, někdy i krk a hlava. Mnohdy to má
jednoduchou příčinu: máme nesprávnou korekci zraku. Pomoc je přitom snadná. Stačí si
v dobré optice nechat si během 15 minut změřit zrak a dát očím přesně to, co potřebují. V říjnu
ho dokonce můžete mít zdarma bez jakýchkoli podmínek.

„Měření je úplný základ, aby člověk měl svoji oční
vadu správně korigovanou. A přijít třeba jednou za
pět deset let nestačí, zvlášť od středního věku. Vidění
se v čase mění a aktuálně nošené brýle nebo čočky
často nedávají očím správnou podporu. K optomet-
ristovi bychom měli zajít aspoň jednou za dva roky,“
říká Lucie Adámková, expertka na zrak z GrandOptical
a dodává, že měření by měli absolvovat i lidé, kteří si
nejsou vědomi, že by oční vadou trpěli.
GrandOptical realizoval spolu s BESIPEM velké měře-
ní zraku řidičů a zjištění byla alarmující. Skoro polovi-
na lidí buď nosila brýle s jinými dioptriemi, než jaké by
potřebovala, nebo nenosila brýle vůbec, protože o své
vadě nevěděla.
Dnes je měření zraku snadná věc. Není k němu vů-
bec potřeba obtížně hledat termín u očního lékaře
a pak dlouho čekat před ordinací, než na vás přijde
řada. V očních optikách pracují vysokoškolsky vzdě-
laní odborníci – optometristé. Zrak změří stejně kva-
litně. Dokáží i odhalit případné oční nemoci, s nimiž

už návštěvu lékaře doporučí. Velkou výhodou je, že
si lze vybrat čas i místo, které vám vyhovuje. Přijde-
te a během čtvrt hodiny máte přesné výsledky. „Na
všech prodejnách GrandOptical máme kvalitní přístro-
je, někde dokonce vybavené umělou inteligencí, které
jsou schopné dodat výsledky již za deset minut,“ říká
Lucie Adámková. Měření tak lze klidně spojit s cestou
do obchodního centra.
Samotný proces měření spočívá nejen v samot-
ném použití přístrojů pro určení potřebných dioptrií
a dalších parametrů korekce, ale také v důkladném
rozhovoru. Při něm se zjišťuje, jaký máte životní styl
a v jakých situacích budete brýle či čočky nejčastěji
potřebovat.
Pokud teď o měření zraku uvažujete, pak neváhejte.
Do konce října bude totiž v GrandOptical zcela zdar-
ma a bez podmínek.
Mít ty správné brýle nebo čočky se rozhodně vyplatí.
Zaregistrovat na měření se můžete snadno online na
GrandOptical.cz.

ČASTO ZA TO MOHOU NESPRÁVNÉ BRÝLE!
TRÁPÍ VÁS ÚNAVA A BOLÍ OČI NEBO HLAVA?

INZERCE



10 pátek 4. října 2024

Libuše Jarcovjáková patří
díky svémuunikátnímu ruko-
pisu i pestrému životu k nej-
zajímavějším fotografůma fo-
tografkám, kteří dokázali tvo-
řit všem konvencím navzdo-
ry. V dokumentárním sním-
ku Ještě nejsem, kým chci být
režisérka Klára Tasovská sklá-

dá z jejích osobních fotek
a autentických deníkových
zápisů unikátní portrét ženy,
která se stala legendou.
Film, jenž měl světovou

premiéru na filmovém festi-
valu Berlinale, sklízí nadšené
ohlasy doma i v zahraničí
a čeští diváci jej mohli po-

prvé zhlédnout spolu s hlav-
ní představitelkou v plném
sále karlovarského hotelu
Thermal. Následně se film
představil v září vybraným di-
vákůmběhem série beznaděj-
ně vyprodaných předpremiér
a momentálně se na Čes-
ko-slovenské filmové databá-

zi s 88 procent těší velmi vyso-
kému hodnocení.
Včera unikátní film pod

hlavičkou distribuční společ-
nosti Aerofilms zamířil do
českých kin. Do příštího roku
navíc probíhá v pražské Ná-
rodní galerii Libušina retro-
spektivní výstava. MET

Součástí programu
budou jízdy
úzkorozchodné
parní mašinky.
První říjnový víkend se v ČD
Muzeu v Lužné u Rakovníka
sjedou historické motorové

lokomotivy Hektor. Jde o his-
torickémotorové lokomotivy
řad T 435.0 a T 458.1.
Po oba víkendové dny bu-

dou v areálu muzea připrave-
né komentované přehlídky
lokomotiv na točně a také
ranní a večerní fotografování
lokomotiv na paprscích ko-
lem točny. Součástí doprovod-

ného programu budou jízdy
úzkorozchodné parní mašin-
ky, provoz modelového kole-
jiště, komentované prohlíd-
ky muzea a další.
Vlak bude odjíždět z praž-

ského hlavního nádraží vždy
v 8.30 a na zpáteční jízdu
z Lužné se vydá po oba víken-
dové dny v 15 hodin.
Jednotné jednosměrné jízd-

né z Prahy do Lužné u Rakov-
níka bude stát 330 Kč, jízden-
ka pro děti od 6 do 15 let
bude za 270 Kč. Součástí ceny
těchto jízdenek bude i vstu-
penka do ČDMuzea. Směrem
zpět do Prahy bude stát jedno-
směrná jízdenka 150 Kč, dět-
ská jízdenka pak 120 Kč. Jíz-
denky jsou v prodeji v poklad-
nách ČD a také v e-shopu ČD.
Pro návštěvníky, kteří ne-

mohou přijet vlakem z Klad-
na či Prahy, je nově možnost
zakoupit si vstupenky do ČD
Muzea předem na e-shopu.
Na víkendové dny jsou při-

pravené také hvězdicové

jízdy z Lužné do Řevničova či
Rakovníka a chybět nebude
ani jízda z Lužné do Krupé či
do Kolešovic.
Zpáteční jízdenky z Lužné

do Řevničova, Rakovníka
nebo Krupé a zpět budou stát
120 korun, pro děti od 6 do
15 let 100 korun, z Lužné do
Kolešovic a zpět bude stát jíz-
denka 200 korun, pro děti od
6 do 15 let 160 korun. Jízden-
ky na tyto vlaky lze zakoupit
pouze ve vlaku.
Lokomotivy určené pro po-

sun a nákladní vlaky na ved-
lejších tratích byly prvními
stroji, které postupně nahra-
zovaly parní trakci. Do roku
1962 se vyráběl první typ
T 435.0, kterému se přezdíva-
lo malý Hektor.
Následně se vyráběly tak-

zvané velké Hektory, tedy lo-
komotivy řady T 458.1, které
se dovážely také do Sovětské-
ho svazu, Německa, Polska,
Albánie, ale i do Indie či Irá-
ku. MET

Film Ještě nejsem, kým chci být jde do kin

Návštěvníci se mohou těšit na komentované přehlídky Hektorů
na točně. MUZEUM ČD

rozměr lamel: 1380 × 193 × 8 mm,
imitace dřeva, 20 let záruka pro
obytné prostory, clic-systém

Tato nabídka platí do 31. 10. 2024. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

DUB ANDROMEDA
LAMINÁTOVÁ PODLAHA

m2

199,-

AE
RO

FI
LM

S

Setkání Hektorů nabídne
o víkendu v muzeum ČD

inzerce



11 www.metro.cz

Na inscenaci se
podíleli i kostýmní
výtvarnice Kateřina
Štefková a scénograf
Jakub Kopecký.

Národní divadlo moravsko-
slezské (NDM) připravuje no-
vodobou premiéru opery Šar-
latán Pavla Haase. V režii On-
dřejeHavelky a hudebnímna-
studování Jakuba Kleckera
tragikomické dílo uvidí publi-
kum v rámci volného cyklu
Opery terezínských skladate-
lů poprvé 10. října. Informa-
ce sdělila mluvčí divadla Šár-
ka Swiderová. Na inscenaci
se podíleli i kostýmní výtvar-
nice Kateřina Štefková a scé-
nograf Jakub Kopecký. Ope-
ra, která byla prvním a záro-
veň posledním dílem z Haa-
sova pera, vznikala v letech

1934 až 1937. Premiéru měla
2. dubna 1938 v dnešním Ma-
henově divadle v Brně. Starší
bratr slavnějšího Huga Haase
Pavel byl jedním z nejnada-
nějších žáků Leoše Janáčka.

Bohužel v roce 1941 byl inter-
nován v Terezíně a zahynul
v Osvětimi 17. října 1944.
Ve volném cyklu Opery te-

rezínských skladatelů už ope-
ra NDM uvedla díla Hanse

Krásy a Viktora Ullmanna.
Všichni tři umělci byli nuce-
ni nastoupit 16. října 1944 do
stejného transportu z Terezí-
na do Osvětimi a krátce nato
je nacisté zavraždili. Libreto

k Šarlatánovi si Pavel Haas na-
psal sám, vzniklo na motivy
románu Doctor Eisenbart,
který v roce 1928 zveřejnil ně-
mecký spisovatel Josef Winc-
kler. ČTK

Jak stárneme, mění se i naše
tělo. A také nemoci, co nás su-
žují. Geny, jež zajišťují úklid
a opravu organismu, se s při-
bývajícím věkem rozlaďují.
Čím starší jsme, tím více
chaosu a nepořádku tedy
v těle máme. Buňky se s vě-
kem zvětšují a zhoršuje se je-
jich schopnost dělení a mno-
žení, ztrácejí svou funkčnost.
Nebo dokonce začínají fungo-
vat abnormálně, což je spouš-
těč třeba rakoviny. V těle ubý-
vají i některé tkáně nebo jsou
stále tužší a méně pohyblivé.
Postupem času se snižuje hus-
tota kostí, jsou křehčí a častě-
ji se lámou. A v páteři se zakři-
vují a stlačují. V seniorském
věku se člověku zmenšuje
mozek. Chuť na sexmizí, stej-
ně jako energie, objem svalů
a výkonnost imunitního sys-
tému… Jak se ve třech fázích
života, tedy ve věku do 50 let,
kolem 60 let a v 70 a více le-
tech, mění naše tělo? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma. MET

AR
CH

IV

inzerce

Známá opera bude mít premiéru

Téma. Jak
stárne naše tělo



12 pátek 4. října 2024

Fotíte? Inspiraci
můžete najít
v převážně
černobílých
snímcích známého
fotografa.

Světoznámý americký foto-
graf Bruce Weber v Domě
U Kamenného zvonu na Sta-

roměstském náměstí za do-
provodu bodyguardů čerstvě
zahájil svou výstavu My Edu-
cation.
BruceWeber je známý pře-

devším svými fotografickými
sériemi pro módní časopisy,
jako jsou Vogue, GQ,WMaga-
zine, The Interview nebo Va-
nity Fair, a spoluprací s před-
ními značkami jako Calvin
Klein nebo Ralph Lauren.
Jeho fotografie často zachycu-
jí modely, modelky, známé

tváře amerického showbyz-
nysu i politiky. Weber rád
fotí i zvířata, především oblí-
bené zlaté retrívry. Vystave-
né fotografie lidských těl v ži-
votní velikosti na velkoformá-
tových fotografiích působí ve-
lice živě. Tváře portrétova-
ných se na vás dívají něžně,
zamyšleně, zamilovaně i ra-
dostně. Mohou vás okouzlit
i Weberovy videoklipy a fil-
my většinou se pojící se svě-
tem reklamy a popkultury.

Ze všeho čiší radostná ener-
gie člověka, který má život
očividně rád. Výstava trvá až
do 19. ledna. Můžete ji navští-
vit každý den kromě pondělí
od 10 do 20 hodin.
Rozvinout svůj fotografic-

ký um můžete i vy, a to na
workshopech s výstavou spo-
jených. Například Portrét
v reklamní a módní fotogra-
fii, Fenomén Black and Whi-
te, Portrétní studiová fotogra-
fie a další. JANA BERANOVÁ

Weberovy fotografie často zachycují mladé ženy a muže ve sportovních, odvážných a intimních momentech. 4x ARCHIV

Slam poetry
DoMladé Boleslavi se
o víkendu sjede přes
70 interpretů slam poet-
ry, vedle českých také
performeři ze Slovenska
a Polska. Na šesti scé-
nách ve městě na ná-
vštěvníky čekají zhruba
dvě desítky exhibic. Dru-
hý ročník festivalu Bole-
slam potrvá od pátku
do neděle. Představí se
nejznámější performeři,
například Anatol Svahi-
lec, Tukan a Dr. Filipitch
nebo Večerka.

Výročí Smetany
Na festivalu Expozice
nové hudby v Brně letos
zazní tři světové a dvě
české premiéry. Potrvá
od 13. do 19. října, na-
bídne koncert ve vodoje-
mech na Žlutém kopci
nebo pohled současných
skladatelů a hudebníků
na Mou vlast Bedřicha
Smetany. Zahajovací
koncerty v neděli připo-
menou 200 let od Smeta-
nova narození. ČTK

inzerce

Bruce Weber vystavuje

Pražské restaurace McDonald‘s prochází modernizací
Praha, 25. září 2024 – I přes
expanzi McDonald‘s do regio-
nů nezapomíná řetězec ani na
své restaurace v hlavním měs-
tě. Řada z nich prochází roz-
sáhlými rekonstrukcemi, díky
kterým si hosté mohou užívat
ještě více pohodlí a lepší služ-
by. Modernizace se týkají také
technologií nebo zázemí ku-
chyní. Právě včera se lidem po
několikatýdenní uzavírce ote-
vřela jedna z nejvytíženějších
restaurací v Praze, u Národní-
homuzea.
První restauraci otevřel McDonal-
d‘s ve Vodičkově ulici v roce 1991.
Od té doby se řetězec v Praze zaby-
dlel, což s sebou nese také potřebu
restaurace pravidelně modernizo-

vat. Přesně to se děje v posledních
týdnech a měsících. Po rozsáhlé
rekonstrukci se včera otevřely dve-

ře McDonald‘s Muzeum na Vác-
lavském náměstí. Kromě nového
interiéru Ray, který svým názvem
odkazuje na zakladatele společnosti
Raye Kroce, se zákazníci mohou tě-
šit na více digitálních kiosků nebo
nové toalety.

Na začátku léta se zákazníkům
představila v novém hávu například
pobočka Jižní spojka I na stejno-
jmenné dopravní tepně. Její interi-
ér Luna je plný kruhů, jako symbolu
pospolitosti a jednoty. Od konce
srpna je v provozu také restaurace I.
P. Pavlova v designu Human Com-

fort, který svou atmosférou dokáže
konkurovat útulným bistrům a ka-
várnám v okolí Vinohrad. Skvělé
zážitky v příjemném prostředí čekají
také na hosty restaurace na Pro-
seku, kde znovu otevřeli 10. září.

McDonald‘s se ale nezaměřuje jen
na prostory pro hosty, zásadní změ-
ny se týkají také technického zázemí
a exteriérů. To je případ restaurace
ČernýMost, kde dochází k opravám
střechy. V OC Palladium se stavaři
zaměřili zase na úpravu vstupu. Obě
tyto restaurace by se měly zákazní-
kům znovu otevřít v průběhu, resp.

na konci října. Druhá jmenovaná
pobočka bude plná zlatých oblou-
ků, ústředního motivu McDonald‘s.

Řetězec modernizuje ale také mimo
hlavní město. Proměnou už letos
prošly restaurace v Rozvadově, Zlí-
ně, Karlových Varech, Brně nebo Si-
řejovicích. Do podobných projektů
by podle ředitele developmentu
McDonald‘s pro Česko a Sloven-
sko Aleše Hrabáka mělo zamířit
zhruba půl miliardy korun: „Tak-
zvané remodelingy jsou kromě ote-
vírání nových lokalit naší prioritou.

Chceme nabízet vždy nejvyšší stan-
dard našich služeb, aby se u nás lidé
cítili příjemně. V nastaveném tempu
budeme pokračovat i v dalších letech,
abychom laťku drželi stále vysoko.“
V hlavním městě by do konce roku
měl řetězec otevřít ještě jeden Mc-
Donald‘s. Vyroste na Karlově ná-
městí.

KRÁTCE



13 www.metro.cz

Nejen bolesti klou-
bů, ale i vyšší riziko
zlomených kostí,
plicní embolie nebo
infekcí. To každý rok
hrozí přibližně třem
tisícovkám nových
pacientů.

Každý rok hrozí přibližně
třem tisícům nových pacien-
tů, že se od lékařů dozvědí, že
trpí revmatoidní artritidou.
Pacientská organizace Rev-
ma Liga ČR na chronickou ne-
moc upozorňuje u příležitos-
ti Světového dne artritidy.
„Boj s revmatoidní artriti-

dou není jednoduchý, a proto
se pacientům snažíme usnad-
nit život s touto nemocí. Slou-
ží k tomu mimo jiné osvěto-
vé dny, které pořádáme řadu
let. Pacienti na nich mohou

probrat své problémy s řadou
specialistů,“ vysvětluje David
Kříž, koordinátor a a fundrai-
ser pacientské organizace
Revma Liga ČR.
Revma, jak se nemoc často

nepřesně označuje, provází
mnohdy i jiné choroby, napří-
klad řídnutí kostí, lupénka
nebo plicní onemocnění.
Do pražského Karlína proto

dorazí kromě revmatologů
také osteolog, dermatolog,
pneumolog, ortoped a fyzio-
terapeuti. „Pacienti bohužel
čekají na vyšetření u těchto
specialistů neúměrně dlou-
hou dobu. Teď budou mít pří-
ležitost setkat se s nimi
na jednom místě v jeden den
a zjistit od nich, co potřebu-
jí,“ doplňuje David Kříž.

V Česku se s nemocí potý-
ká přibližně 158 tisíc pacien-
tů. Mezi první příznaky větši-
nou patří bolestivé otoky
kloubů na rukou nebo no-
hou. Bývají spojené se ztuh-
lostí. „Pacientimají třeba pro-
blém sevřít ruku v pěst nebo
udělat prvních pár kroků. Bo-
lesti mívají zpočátku hlavně
ráno,“ popisuje Ladislav Še-
nolt z Revmatologického
ústavu v Praze, předseda Čes-
ké revmatologické společnos-
ti České lékařské společnosti
Jana Evangelisty Purkyně.

Na akci konané ke Světové-
mu dni artritidy proto mo-
hou pacienti vyplnit speciál-
ní dotazník, s jehož pomocí
lékaři zhodnotí riziko vzniku
zlomenin. Akce, která se
koná pod záštitou první
dámy České republiky Evy
Pavlové a ministra zdravot-
nictví Vlastimila Válka, se
uskuteční již tuto neděli 6. říj-
na od 10 do 14 hodin v praž-
ské Spojce Karlín. PH

Pacienti si předávají zkušenosti na nejrůznějších setkáních. Mohou se
nechat vyšetřit i poradit se s dalšími odborníky. ARCHIV

Minirubik
Japonský výrobce hra-
ček představil nejmenší
Rubikovu kostku na svě-
tě. Je plně funkční, sklá-
dá se z 39 částí, ale tak
maličká, že by se dala
schovat pod špičkou prs-
tu. Její hmotnost je asi
0,3 gramu. Každá stěna
měří jen přibližně pět
milimetrů a každý čtve-
rec asi 1,6 milimetru.
Její cena je v přepočtu
121 900 korun.

Nebezpečné
Brno
Mezi krajskými městy
řidiči v prvním pololetí
2024 jezdili nejméně
bezpečně v Brně. Na dal-
ších dvou místech skon-
čila Jihlava a České Budě-
jovice. Naopak nejbez-
pečnější byly v prvním
letošním půlroce silnice
v Liberci. Vyplývá to
z žebříčku indexu do-
pravní bezpečnosti, kte-
rý zpracovala Generali
Česká pojišťovna. ČTK

U Ž D N E S 2 0 . 2 0

Artritida neznamená pro
pacienty konec aktivity

inzerce

KRÁTCE



INZERCE



15 www.metro.cz

Během nevšedního balet-
ního představení se
doplňují Bob Dylan
s Bedřichem Smetanou.

Pražský komorní balet uvede ve svě-
tové premiéře novou inscenaci vý-
znamného choreografa Petra Zusky
s názvem Pro mou vlast. Toto dílo,
které bude mít premiéru neděli
20. října v 19.00 hodin v Divadle
na Vinohradech, představuje jeho
tvůrce slovy: „Touto inscenací se,
krom jiného, stavím na obranu mé
vlasti, její kultury a kořenů a pocho-
pitelněmíru, jako naprosto nejzásad-
nější společenské hodnoty.“ Zuska
zároveň doplňuje, že mu nejde o pří-
močarou manifestaci nebo kázání.
Jde čistě o divadlo.

Šedesátiletý protiválečný hit
Inscenace Pro mou vlast se skládá
ze dvou kontrastních částí, které vy-
tvářejí umělecký celek.
První část nazvaná Update 24 je

dvacetiminutová choreografie pro
dva sólisty Pražského komorního ba-
letu. Choreograf v ní kombinuje et-
nickou hudbu z různých koutů světa,
ale i protiválečnou píseň Boba Dyla-
naMasters ofWar z roku 1963. Autor-
kou textu a Zuskovou spoluinterpret-
kou je novinářka Markéta Dobiášová.

Přes Vyšehrad i Blaník
Druhá část Fragment 24 je třicetimi-
nutové dílo inspirované Smetano-
vým cyklem Má vlast. Tančí ji deset
sólistů Pražského komorního baletu
a souboru Balet Praha Junior. Zuska
zde zpracovává vybrané části symfo-
nického cyklu – Vyšehrad, Vltavu
a části Tábora a Blaníku – a propojuje
Smetanovu lásku k rodné zemi a ná-
rodní symboly s aktuálním tématem
zachování kulturní identity v době
globalizace. MET

Premiant vzešel z Pražského hradu
Knihou roku a absolutním vítězem Cen Nakladatelství Academia,
které byly vyhlášeny včera v sídle Akademie věd na Národní třídě,
se stala publikace Textilie z archeologických výzkumů na Pražském
hradě. Do 16. ročníku Cen Nakladatelství Academia bylo přihlášeno
celkem 43 publikací vydaných v roce 2023 na pracovištích Akademie
věd ČR. MET

Ze zkoušek Zuskova představení
Pro mou vlast JAN CHALOUPKA

Vlastenectví na
Vinohradech

AC
AD

EM
IA

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
22. 8. 2024 do 9. 10. 2024. Získané body lze uplatnit do 16. 10. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

O chlup větší rodina.větší rodinaO chlup O chlup větší rodinavětší rodinaO chlup větší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinaO chlup O chlup O chlup O chlup O chlup 

ODČTVRTKADOSTŘEDY
3.10. –9. 10. 2024

Qjed

84,90

9,90
13,90� 28% 19,90

31,90� 37%

35,90
44,90� 20%

5,90
8,90� 33%

39,90
59,90� 33%

19,90
39,90� 50%

72%
sleva
jen za10bodů

95%
masa

více nawww.penny.cz

ilustrační foto

ŠUNKA ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
nejvyšší jakosti
100 g

PIZZA MARGHERITA
SAN FABIO
mražená | 300 g |
100 g 11,97 Kč
< 35,90 Kč | v nabídce také další
druhy 330–350 g za 39,90 Kč
a v limitované nabídce Capricciosa
350 g za 39,90 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

SÝR ŽERVÉ BONI
různé druhy
80 g
100 g 12,38 Kč

HROZNY RŮŽOVÉ
BEZSEMENNÉ
balené
500 g
100 g 7,98 Kč

JABLKA
GALA
volná
cena za 1 kg

TVAROHOVÝ DEZERT
TERMIX BONI
různé druhy
90 g
100 g 6,56 Kč



16 pátek 4. října 2024

Návštěvníci se
mohou těšit také
na české premiéry.

Drama lásky Franze Kafky
a Dory Diamant, příběh nej-
většího manipulátora všech
dob Josepha Goebbelse, doku-
mentární pocta legendární
choreografce Pině Bausch i re-
žijní debut herce Daniela
Brühla – to je jen zlomek na-
bídky letošního ročníku festi-
valu německy mluvených fil-
mů Das Filmfest. Přehlídka
hraných i dokumentárních
snímků z Německa, Rakous-
ka a Švýcarska zamíří v říjnu
a listopadu do kin v Praze,
Brně a Olomouci a předloží
divákům jak díla reflektující
aktuální společenská témata,
tak pohledy do často temné
minulosti zemí, z nichž filmo-
ví tvůrci pocházejí.

Hned několik snímků
bude uvedeno v české distri-
buční premiéře, například sa-
tirický film Veni Vidi Vici či
drama S láskou, VašeHilde in-
spirované osudy protinacistic-

ké odbojové skupiny Rudý or-
chestr. Svá díla osobně před-
staví i oceňovaný režisér
GeorgMaas, autor zahajovací-
ho filmuNádhera života, reži-
sér filmu Goebbels – Mistr

propagandy Joachim A. Lang
nebo známý rakouský písnič-
kář Voodoo Jürgens, který
uvede tragikomedii Rickerl –
hudbou nezbohatneš, v níž
ztvárnil hlavní roli. MET

NA VÍCEMÍSTECH

Ztracený ohlásil návrat na pódia
Ještě před samotným konáním tří velkých koncertů v Edenu v roce 2023
ohlásil Marek Ztracený koncertní pauzu, aby se mohl věnovat svému sy-
novi a rodině. „V jednu chvíli jsem si uvědomil, jak to všechno letí a že
některý věci, jako třeba dětství mého syna, nejdou vrátit a jednou bych
tohomohl litovat,“ upřesnil tehdy emotivně na konci koncertu důvody
pauzy a slíbil, že fanouškům všechno do sytosti vynahradí. Svému slovu
dostál a včera oznámil své zatím největší turné s názvem Zpátky tour,
které se odehraje v roce 2025, tedy přesně po dvou letech od jeho posled-
ního veřejného vystoupení. Vstupenky na turné startují prodej v pondělí
od 18 hodin. MET

Už 18. ročník festivalu
Das Filmfest se uskuteční
od 16. do 20. října v praž-
ských kinech Lucerna
a Edison Filmhub.

• Od 22. do 26. října se festi-
val koná v brněnském
kině Art a od 1. do 5. listo-
padu v nově zrekonstruo-
vaném sále Central Měst-
ského muzea v Olomouci.

• Kompletní program
je k dispozici na webu
www.dasfilmfest.cz.Festival otevře životopisné drama Nádhera života, které líčí

poslední milostný vztah Franze Kafky. MAJESTIC/MATHIAS BOTHOR

Das Filmfest nabídne
přes dvacet filmů

inzerce

SU
PR

AP
H
ON





18 pátek 4. října 2024

Testarossa je
uznávanou kulturní
ikonou osmdesátých
let.

Před 40 lety, 4. října 1984,
představila italská automobil-
ka Ferrari na pařížském auto-
salonu nový model Testa-
rossa, který patřil do skupiny
dvanáctiválcových sportov-
ních kupé. Vůz navržený le-

gendárním Pininfarinou se
vyráběl v letech 1984–1996
jako nástupcemodelu Ferrari
Berlinetta Boxer. Název Testa-
rossa byl převzat ze známého
závodního vozu z roku 1957
Ferrari Testa Rossa, jehož pře-
klad doslova znamená „červe-
ná hlava“, což byl odkaz
na rudě natřené hlavy válců.
Všechny verze modelu Testa-
rossa byly k dispozici s pě-
tistupňovou manuální převo-
dovkou. Automobil poháněl
pětilitrový dvanáctiválec s vý-

konem 395 koní, dvoudveřo-
vé dvoumístné kupé jelo rych-
lostí 290 km/h a z nuly
na stovku zrychlilo za
5,3 sekundy. Včetně revidova-
ných variant bylo celkem vy-
robeno téměř 10 tisíc vozů,
což z něj ve své době činilo je-
den z nejmasověji vyrábě-
ných modelů Ferrari. Testa-
rossa je uznávanou kulturní
ikonou osmdesátých let
a byla zpopularizovánamédii
včetně televizního seriálu
Miami Vice z roku 1984. ČTK

Garand má Molo
Před deseti lety vydal Paulie Ga-
rand se svým kumpánem Ken-
nym albumMolo. Letos se rozhod-
li natočit volné pokračování, kte-
ré je k poslechu ode dneška pod
názvemMolo II. Mezi hosty jsou
například Ego a Alan Murin, Ben
Cristovao nebo Rest a MC Gey.MET

Oscary klasické hudby
Dirigent Jakub Hrůša proměnil
obě své nominace v prestižních
hudebních cenách Gramophone.
V „Oscarech klasické hudby“, kte-
ré udílí britský měsíčník Gramo-
phone, nahrávky uspěly v katego-
riích Opera a Concerto. V katego-
rii Opera porota ocenila záznam
opery Leoše Janáčka Káťa Kabano-
vá a v kategorii Concerto zvítězilo
album skladeb Benjamina Britte-
na. To vzniklo ve spolupráci se
Symfonickým orchestrem Bavor-
ského rozhlasu. ČTK

inzerce

Červená hlava ze stáje Ferrari

KRÁTCE

www.selvo.cz

*jedna se o zdravotnický prostředek

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

72 990 Kč od 49 990 Kč
vč. DPH

Elektrické vozíky
a skútry

SELVO 4810

výkonný motor

ovládání i jedním prstem

gelová nebo lithiová baterie

dojezd až 40 km / 50 km

nosnost 150 kg

doplňkovéh příslušenství

SLEVA 32 %

5

NOVINKA

Brno - Černovice
Gardentech - Jaroslav Toninger,
Mírová 15,
tel.: 548 531 294

Boskovice
TLAMKA s.r.o., Chrudichromská 1b,
tel.: 516 456 297, 777 064 225

Přerov
KONVIČKA s.r.o., Malá Dlážka 1
tel.:581 737 028 - 029

Konice
Zahradní technika M. Dlouhý,
Smetanova 53,
tel.: 722 744 267

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

AR
CH

IV



19 www.metro.cz

Zprávy o úmrtí hned čtyř
amerických herců – Rona
Halea, Johna Amose, Gavi-
na Creela a Krise Kristoffer-
sona oblétly svět během to-
hoto týdne.

Nejen herecký svět oplakává tragický
odchod hned několika kolegů. Smut-
ný řetěz úmrtí započal začátkem týd-
ne, kdy zeměkouli obletěla zpráva
o tragickém úmrtí amerického herce
a zpěváka Gavina Creela. Ten měl
v pondělí ve svém domě na Manhatta-
nu v New Yorku podlehnout vzácné
a agresivní formě rakoviny. Bylo mu
48 let. Čeští diváci mohou Creela znát
ze seriálů Na vlásku či Mirror, Mirror,
ve kterých si zahrál v roce 2019. O dva
roky později se objevil v seriálech
American Horror Stories či Central
Park.
Předevčírem se pak většina fanouš-

ků dozvěděla, že v 84 letech skonal

v Los Angeles americký herec John
Amos. Rodina o jeho úmrtí veřejnost
informovala až po více než měsíci.
Umělec podle nich zemřel už 21. srp-
na. Čeští diváci si jej mohou vybavit
z role otce budoucí družky prince
Akeema v komedii Cesta do Ameriky,
v níž zazářil Eddie Murphy, případně
z role majora Granta z filmu Smrto-
nosná past 2.
Třetím do smutné party je herec,

zpěvák a skladatel Kris Kristofferson.
Zpráva o jeho skonu rovněž obletěla
svět začátkem tohoto týdne. Zemřel
ve věku 88 let obklopen nejbližšími
ve svém domě na havajském ostrově
Maui.
Včera se pak v médiích objevila

zpráva o úmrtí amerického herce
Rona Halea. K úmrtí mělo dojít už na
konci srpna, ale informace se dostala
na veřejnost až nyní. Divákůmbyl zná-
mý z populárních seriálů jako Ryan’s
Hope či General Hospital. Ve filmech
zářil po boku Dustina Hoffmana či Al
Pacina. Za svůj herecký výkon byl dva-
krát nominován na cenu Daytime
Emmy. Umělci bylo 78 let. JAR

Kris Kristofferson jako AbrahamWhistler
ve snímku Blade (1998) NEW LINE CINEMA

Gavin Creel byl talentovaný muzikálový
i seriálový herec. AP

Americký herec John Amos ve filmu
Cesta do Ameriky (1988) PARAMOUNT PICTURES

Ron Hale byl známý z politického thrilleru
Všichni prezidentovi muži. PEOPLE.COM

Poslední dny
hollywoodských
sympaťáků



20 pátek 4. října 2024

Nákupy Ona Dnes plné slev
Magazín Ona Dnes z portfolia mediální skupiny MAFRA
v období od 14. do 20. října čtenářkám opět nabídne mož-
nost výhodných nákupů v rámci největšího slevového ná-
kupního týdne v Česku. Těšit se mohou na 180 kuponů se
slevami ve výši až 50 procent. Kuponovou knížku čtenář-
ky najdou v lifestylovém časopise Žena a život (9. 10.), tra-
dičně bude součástí pondělního vydání deníku MF DNES
vmagazínu Ona Dnes (14. 10.) a čtvrtečního vydání
MF DNES s magazínem DNES+TV (17. 10.). Tváří Nákupů
Ona Dnes se stala Tereza Maxová s dcerou Mínou. MAFRA

Má to být jeden
z nejdivočejších
metalových
koncertů podzimu.
Do Prahy přijedou
nukleární šílenci
Municipal Waste.

Trashmetalová kapela Muni-
cipalWaste bývá ozdobou let-
ních metalových festivalů.
Banda z amerického Rich-
mondu se zrodila na začátku
milénia, aby hrdě pozvedla
potrhaný prapor thrashmeta-
lu, který v devadesátkách po-
kryl prach nezájmu.
Renesance stylu dala vznik-

nout stovkám podobných ka-
pel, ale málokteré vydržely

až do dnešních dnů. Munici-
pal Waste mají bohatou dis-
kografii, kterou letos v květ-
nu korunují devátým řado-
vým albem Tango & Thrash.
Američtí pionýři Immola-

tion, kteří jim budou předska-
kovat, jsou oprávněně pova-
žováni za stálici deathmetalo-
vé scény, kterou ostatně po-
máhali po celou dobu její
existence utvářet. Disharmo-
nické tritóny, nečekané zvra-
ty, mrazivé předěly, nezapo-
menutelné ponuré riffy, ne-
utuchající energie i na kon-
certech až po nehorázně poe-
tické texty těchto legend
death metalu zůstávají nena-
podobitelným originálem.
Koncert 10. října v praž-

ském klubu Fuchs2 otevře
belgická deaththrashová
čtveřice Schizophrenia. HOP

Memoriál
Luboše
Tomíčka
Neopakovatelná atmo-
sféra plochodrážního
stadionu Markéta
na pražském Břevnově
opět okouzlí návštěvní-
ky pondělního závodu
rychlých motocyklů bez
brzd. Již tradiční akce se
koná k uctění památky
pětinásobného mistra
Československa Luboše
Tomíčka, který se v roce
1968 zranil pádem pod
kola závodníka jedoucí-
ho za ním při 20. roční-
ku Zlaté přilby v Pardu-
bicích a po následném
převozu do nemocnice
druhý den zemřel.
Na jeho počest se tedy
již popětapadesáté,
v pondělí 7. října
od 18 hodin, pojede
na Markétě Memoriál
Luboše Tomíčka, který
následuje po Zlaté
přilbě, jež se v Pardubi-
cích pořádá o víkendu.
Více info na www.speed-
way-prague.cz. BER

M
AF

RA Trash metal
nové doby.
V Praze

KRÁTCE

inzerce



INZERCE



22 pátek 4. října 2024

@mojemetro
Dnes je Světový den zvířat. Koupit pejskovi extra pamlsek nebo
vyrazit do zoo je určitě fajn způsob jeho oslavy. Jsem ale pře-
svědčen, že je to též dobrá příležitost si připomenout, kde stojí
hranice mezi námi samými a oněmi „zvířaty“. Byť je dnes už
více než jasné – alespoň ve vyspělé západní společnosti nezatíže-
né náboženskými dogmaty – že člověk moudrý (Homo sapiens)
je výsledkem evoluce stejně jako včela nebo vlk, tak stále vlád-
ne představa o nás jako o vyšší mocí stvořených, oholených,
umytých, zkrátka kultivovaných bytostech, zatímco zvířata jsou

chlupatá, špinavá a prostě divo-
ká. Za oponou pěny na holení, lá-
tek či deodorantů jsme ale živoči-
chové a právě v zoologické zahra-
dě je tato skutečnost krásně vi-
dět. Pozor – nechci polidšťovat
zvířata, ale naopak připomenout
naši živočišnost. Lidské maminky
tu nosí děti v šátcích na břiše stej-
ně jako matky orangutanů. Když
povyrostou, nosí je na zádech

jako luskouni. Když potkám bandu výrostků, neubráním se srov-
nání třeba s mládeneckou skupinou našich gazel. Pubertální klu-
ci se při procházce zahradou taky strkají, vyjasňují si dominanci
a flexí své svaly. Těch příkladů je ale celá řada. Osobně nejradši
pozoruju lemury, jak si z krmné dávky vybírají to nejsladší ovo-
ce jako první a až na závěr dojde na tu nejmíň lákavou zeleninu.
Připomíná vám to něco? Nejsme tak odlišní. Pamatujme na to.
Světový den lidí beztak neexistuje, a tak až půjdete pejskovi
do zverimexu pro onen pamlsek, stavte
se po cestě v cukrárně nebo vinárně
a oslavte i sebe.

Nechci
polidšťovat

zvířata,
ale naopak
připomenout
naši živočišnost.

LUŠTĚNKA:ROZHODČÍ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Když takové vyplašené hejno vzlétne, nastupuje „foto štáb
Hitchcock“ a zachytí pokračování kultovního filmu Ptáci! „Holubi
z celého Starého Města měli dneska ráno sraz na Staroměstském
rynku,“ zaujalo@klara_has, autorku čarovné momentky. #prag
#prague #pragueworld #europe #mojemetro #milujuprahu

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

1. jemná pára
2. zasklené otvory
3. pěstební ořezání
4. jm. zpěvačky Zagorové

5. malé oko
6. úkaz po dešti
7. přídomek kníž. Přemysla
8. Irka (slovensky)

Homo animalis

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA



certifikované zdravotní



24 pátek 4. října 2024

POČASÍ

14/18 °C10/14 °C8/12 °C8/12 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Teplotní rekordy: -0,3 °C (1947) 27,0 °C (1929) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

„Tati, pojď,
tobě budou
určitě slušet!“
JAROSLAV PAULÍK

Facebook

20.10 Komisařka
Florence IV (3/4)
Cena za mlčení. Krimiseriál
(Fr., 2019). Hrají: G. Hamonová,
A. Varga, D. Pinon, J. Ugolinová

21.40 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.40 Hercule Poirot
Byt ve třetím patře. Detektivní
seriál (VB, 1989). Christie. Hrají:
D. Suchet, H. Fraser, P. Jackson,
P. Moranová

23.30 Maigret ve Finsku
Detektivní seriál (ČR/Fr., 1995)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Muž z Ria
Komedie (Fr./It., 1964). Hrají:
J.-P. Belmondo, F. Dorléacová,
J. Servais, S. Renantová.
Režie P. de Broca

22.00 Rocky
Sportovní drama (USA, 1976).
Hrají: S. Stallone, T. Shireová,
B. Young, C. Weathers

00.00 Letecké katastrofy
Sekundy do přistání 18. června
1998, let Propair 420, turbovrtu-
lový letoun Fairchild Metroliner

00.40 Nebezpečné
známosti (1/8)
Seriál (USA, 2022)

20.20 Taneční (1)
Seriál (ČR, 2024). Hrají: J. Jež-
ková, S. Rašilov, D. Kolářová,
D. Batulková

21.30 Comeback
Absťák. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.10 Mrazivá past
Akční film (USA, 2021). Hrají:
L. Neeson, L. Fishburne, B. Sa-
watzky, M. Thomas a další.
Režie J. Hensleigh

00.25 Mentalista II (10, 11)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Česko Slovensko
má talent
Další série úspěšné talentové
show je tu letos znovu!

22.10 Máme rádi Česko
Zábavný pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především
vědomosti českých celebrit.
Co všechno vědí
o České republice?

23.55 Ano, šéfe!
Restaurace U Vlka a její majitel
Vladimír Volf to nemají zrovna
lehké...

01.10 Policie v akci

19.00 DESPERADOS
DJ NO. 1 PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy

20.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



26 pátek 4. října 2024

Snowboardová aso-
ciace musela zrušit
skoro tři desítky
závodů.
Mezinárodní lyžařská

a snowboardingová federace
(FIS) bude se Světovoumeteo-
rologickou organizací (WMO)
řešit dopady klimatické změ-
ny na zimní sporty a turis-
mus. Uzavřela s ní proto part-
nerství. Je to poprvé, co spe-
cializovaná organizace WMO
zastřešovaná Organizací spo-
jených národů bude spolupra-
covat s mezinárodní sportov-
ní federací.
Partnerství se začne napl-

ňovat okamžitě, tedy před za-
čátkem zimní sezony
2024/25. „Zničené zimní do-
volené a zrušené sportovní
akce jsou špičkou ledovce kli-
matické změny,“ řekla gene-
rální tajemniceWMOCeleste
Saulová.

„Ustupující ledovce, ubývá-
ní sněhové a ledové pokrýv-
ky a tání permafrostu mají
obrovský vliv na horský eko-
systém, komunitu a ekonomi-
ku a budou mít čím dál váž-
nější dopady na lokální, ná-

rodní i globální úrovni ve sto-
letích, která máme před se-
bou,“ dodala expertka.
V minulé zimní sezoně Ev-

ropa trpěla nedostatkem sně-
hu, který výrazně kompliko-
val lyžování profesionálům

i veřejnosti. FISměla napláno-
vaných 616 závodů Světové-
ho poháru napříč disciplína-
mi, ale 26 z nichmusela kvůli
počasí zrušit. Její vedení se
obává o budoucnost zimních
sportů. ČTK

19.
10.
24

Mirai / Lenny / Queenie
No Name / Divokej Bill
Michal Hrůza / Lenka Filipová

Změna klimatu dělá vrásky na čele snowboardové asociaci. Kvůli oteplování musela loni zrušit šestadva-
cet závodů. Nyní se o pomoc obrátila na meteorology. PROFIMEDIA

inzerce

Snowboardisty ohrožuje
oteplování. Sněhu ubývá



27 www.metro.cz

inzerce

Klub bývalému tre-
nérovi vyčítal něko-
lik prohřešků.

Odvolací soud včera vrátil
k novému projednání rozsu-
dek, který bývalému trenéro-
vi HC Dynamo Pardubice
Václavu Varaďovi přiznal od-
stupné 11,6 milionu korun.
Požadoval je za předčasné

ukončení smlouvy stejně
jako omluvu hokejového
klubu v médiích. Podle kraj-
ského soudu okresní soud
nepostupoval zcela v soula-
du se zákonem, když vydal
takzvanou kvalifikovanou
výzvu a následně rozsudek
pro uznání.
Podle předsedy senátu Bo-

řivoje Hájka žalobce neuči-
nil dostatečně určité, kon-
krétní a srozumitelné podá-

ní. Nevylíčil, z čeho by se
dalo dovodit, že jeho nárok
je oprávněný.
Varaďa loni v květnu pode-

psal s Pardubicemi smlouvu
na pět let. Letos v lednu ale
předčasně skončil. Klub to
odůvodnil nedostatečnou
péčí o mládež i trenéry
B týmu, nespoluprací s tý-
mema skautem či nepodává-
ní přesných informací čle-
nům představenstva. ČTK

Talent poběží
s desítkou
Vítěz Velké pardubické
z roku 2021 Talent poběží
letos s desítkou. Je jediným
z bývalých šampionů ve
startovní listině nejslavněj-
šího překážkového dostihu

v Česku. Papírovým favori-
tem dostihu naplánované-
ho na 13. října je Godfrey.

Krasobruslař
dojezdil
Kanadský krasobruslař Ni-
kolaj Soerensen dostal

zákaz činnosti na minimál-
ně šest let za „špatné se-
xuální zacházení“. Trest
pro člena úspěšného taneč-
ního páru ve středu oznámi-
la kancelář kanadského ko-
misaře pro integritu spor-
tu. Soerensen se měl v roce
2012 dopustit sexuálního
napadení. ČTK

Varaďa odškodné
zatím nedostane

KRÁTCE

Zastavila Číňanku
Španělská tenistka Paula Badosaová ukončila na turnaji
v Pekingu překvapivou pouť 595. hráčky světa Čang Šuaj
a po výhře 6:1, 7:6 nad čínskou soupeřkou postoupila
do semifinále. Badosaová je aktuálně devatenáctá hráčka
světového žebříčku. ČTK

ČT
K



2.

MŮJ POŽADAVEK NA PLATBU
 nákup na fakturu,

Poštovné a balné: 99 Kč

Číslo výrobku kus Popis výrobku

Náhrdelník a náramek pozacené
Náhrdelník a náramek rhodiované

Cena dohromady

Datum Podpis

Číslo
rezervace:

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu. Můžete si je přečíst na webových stránkách www.mincovni-obchod.cz
nebo písemně požádat o jejich zaslání. Váš smluvní partner: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen

Zašlete v přiložené obálce na adresu: Český mincovní obchod • Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Za účelem zasílání informací a nabídek od nás a dalších společností zpracováváme na základě člán-
ku 6 odst.1 f GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) Vaše data také s pomocí poskytova-
telů služeb.❑ Pokud souhlasíte se zpracováním Vašeho telefonního čísla pro účely telefonní reklamy
od společnosti HMK V AG, prosím, zaškrtněte. Tento souhlas je platný až do zrušení. Další informace
naleznete v našich zásadách ochrany osobních údajů, ke kterým máte kdykoliv přístup na stránkách
www.mincovni-obchod.cz nebo o ně můžete požádat. Kdykoli můžete požádat o zrušení používání
Vašich osobních dat pro reklamní účely. Stačí krátká zpráva na Český mincovní obchod, Plovární
82/3, 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD®, je obchodni značka společnosti HMK V AG. Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR)
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingenn

2. 2dílná sada šperků, pozlacená: Délka náhr-
delníku cca. 45cm. Délka náramku cca 19cm,
tloušťka cca 2,5 mm, pérový kroužek, stříbro 925.
581 053 0P 2 499 Kč 1 299 Kč

1. 2dílná sada šperků, rhodiovaná: Délka náhr-
delníku cca. 45cm. Délka náramku cca 19cm,
tloušťka cca 2,5 mm, pérový kroužek, stříbro 925.
581 053 1P 2 499 Kč 1 299 Kč

Oblíbené kouskyOblíbené kousky
…v teplém zlatém tónu: Diamantovaný povrch se třpytí jako hvězdy na jasné obloze.

Datum narození (pro vaši objednávku)Předvolba/telefonní číslo

1.

820-04

představuje

Cena za kus

1 299 Kč
1 299 Kč

Nyní ušetříte 1 200 Kč

za sadu 2 499

za sadu1 2
1 200 Kč

9 Kč

299 Kč

2dílná sada šperků:
Náhrdelník a náramek

5 8 1 - 0 5 3 - 0 P
5 8 1 - 0 5 3 - 1 P

Příjmení / jméno

Ulice / č.

PSČ Obec


